
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                    от 1 декабря 1994 г. N 1309 

                             г. Москва 

 

 

          О создании акционерного общества открытого типа 

              "Промышленная компания "Концерн "Антей" 

 

     В целях обеспечения создания и эксплуатации сложных комплексов 

и   систем,   имеющих   принципиальное   значение   для   научного, 

технического,    производственного    и   экономического   развития 

Российской Федерации, учитывая особую роль научно-производственного 

объединения  (концерна) "Антей",  входящих в его состав предприятий 

(организаций) в этом процессе, и в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 19 августа 1993 г.  N 1267 "Об особенностях 

приватизации и дополнительных мерах государственного  регулирования 

деятельности   предприятий   оборонных   отраслей  промышленности", 

постановлением  Совета   Министров   -   Правительства   Российской 

Федерации   от  11  декабря  1993  г.  N  1285  "О  предприятиях  и 

организациях  оборонных  отраслей  промышленности,  не   подлежащих 

приватизации в 1993-1994 годах, а также преобразуемых в акционерные 

общества"          Правительство          Российской      Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Принять предложение  Государственного  комитета  Российской 

Федерации     по     управлению     государственным     имуществом, 

Государственного  комитета  Российской   Федерации   по   оборонным 

отраслям промышленности и Министерства обороны Российской Федерации 

о   создании   на   основе   научно-производственного   объединения 

(концерна)    "Антей"    акционерного   общества   открытого   типа 

"Промышленная  компания  "Концерн  "Антей"  (далее  по   тексту   - 

компания)   в   соответствии   с   требованиями   Закона  РСФСР  "О 

предприятиях и предпринимательской деятельности",  Указа Президента 

Российской  Федерации от 1 июля 1992 г.  N 721 "Об организационнных 

мерах по преобразованию государственных  предприятий,  добровольных 

объединений государственных предприятий в акционерные общества" и с 

учетом   особенностей,   определенных    концепцией    приватизации 

научно-производственного объединения (концерна) "Антей", входящих в 

его состав предприятий,  объединений,  организаций,  утвержденной в 

установленном    порядке   Государственным   комитетом   Российской 

Федерации по управлению государственным имуществом по  согласованию 

с  Государственным  комитетом  Российской  Федерации  по  оборонным 

отраслям  промышленности   и   Министерством   обороны   Российской 

Федерации. 

     Установить, что     компания     является      правопреемником 

научно-производственного объединения (концерна) "Антей". 

     2. Утвердить прилагаемый устав акционерного общества открытого 




типа "Промышленная компания "Концерн "Антей". 

     Государственному комитету Российской Федерации  по  управлению 

государственным   имуществом,  правительству  Москвы  и  президенту 

компании  произвести  государственную  регистрацию  компании  и  ее 

устава в соответствии с установленным порядком. 

     3. Закрепить в федеральной собственности сроком на 3  года  51 

процент акций компании. 

     4. В   целях   защиты   интересов   государства,   обеспечения 

необходимого   уровня  координации  деятельности  и  взаимодействия 

компании с государственными органами  предусмотреть  образование  в 

структуре  компании  наблюдательного совета,  имея в виду,  что его 

председатель осуществляет представление  интересов  государства  на 

собраниях  акционеров  компании  по  пакету  акций,  закрепленных в 

федеральной собственности. 

     Государственному комитету  Российской  Федерации по управлению 

государственным имуществом совместно  с  Государственным  комитетом 

Российской Федерации по оборонным отраслям промышленности,  другими 

заинтересованными   министерствами   (ведомствами)    с    участием 

представителей  компании в месячный срок представить на утверждение 

в Правительство Российской  Федерации  Положение  о  наблюдательном 

совете  и  его  состав.  Председателем  наблюдательного  совета  по 

должности   является   председатель    Государственного    комитета 

Российской Федерации по оборонным отраслям промышленности. 

     5. Акционерным обществам, образуемым в результате приватизации 

государственных предприятий согласно приложению N 1,  а также ранее 

созданным акционерным обществам (приложение  N  2)  придать  статус 

дочерних  акционерных  обществ компании (далее по тексту - дочерние 

общества). 

     В процессе  приватизации  и после приватизации соответствующих 

предприятий их оборонная  специализация  сохраняется.  Министерству 

обороны  Российской  Федерации  заключить  с  компанией соглашение, 

определяющее порядок  формирования  и  выполнения  государственного 

оборонного  заказа  компанией  и  входящими  в  ее состав дочерними 

акционерными обществами. 

     6. Установить,  что  председатель  совета  директоров компании 

является по должности одновременно ее президентом. 

     Назначить председателем   совета   директоров   -  президентом 

компании Бадалова Юрия Ивановича до первого собрания акционеров. 

     Включить в  состав совета директоров генерального конструктора 

Ефремова Вениамина Павловича. 

     Утвердить состав    совета   директоров   компании   (согласно 

приложению N 3) до первого собрания акционеров. 

     7. Рекомендовать     правительству    Москвы,    Правительству 

Республики  Марий  Эл,  Совету  Министров  Удмуртской   Республики, 

администрациям  Московской,  Тульской,  Оренбургской,  Ярославской, 

Свердловской,  Тверской  областей   и   Краснодарского   края,   на 

территории  которых  расположены  объекты  компании  и  ее дочерних 

обществ   (включая   объекты   социально-бытового   и   культурного 

назначения,  подлежащие приватизации), обеспечивать в месячный срок 




с даты государственной регистрации компании и ее  дочерних  обществ 

оформление  в  установленном  порядке закрепления за компанией и ее 

дочерними обществами в бессрочное пользование  земельных  участков, 

занимаемых  ими,  а  также  отведенных  под объекты,  находящиеся в 

стадии проектирования и строительства.  При оформлении  закрепления 

земельных  участков  предусматривать  преимущественное право выкупа 

земли в собственность дочерних обществ в установленном  действующим 

законодательством порядке. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

     Без текста устава 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

     к постановлению Правительства 

     Российской Федерации 

     от 1 декабря 1994 г. 

     N 1309 

 

 

 

                          П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 

          государственных предприятий, приватизируемых и 

    преобразуемых в дочерние акционерные общества акционерного 

          общества открытого типа "Промышленная компания 

                         "Концерн "Антей" 

 

     Научно-исследовательский     электромеханический     институт, 

г. Москва 

     Марийский машиностроительный завод,  г. Йошкар-Ола, Республика 

Марий Эл 

     Волжский электромеханический  завод,  г.  Волжск,   Республика 

Марий Эл 

     Марийский завод "Новатор", г. Йошкар-Ола, Республика Марий Эл 

     Государственное предприятие "Вектор", г. Екатеринбург 

     Государственное предприятие   "Ижевский    электромеханический 

завод", г. Ижевск, Удмуртская Республика 

     Тульский завод "Арсенал", г. Тула 

     Оренбургский аппаратный завод, г. Оренбург 

     Ижевский литейный завод, г. Ижевск 

     Завод "Электроавтоматика", г. Йошкар-Ола, Республика Марий  Эл 

     Красногорский завод  "Электродвигатель",   рп   Красногорский, 

Звениговский район, Республика Марий Эл 

 




                             ____________ 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 

     к постановлению Правительства 

     Российской Федерации 

     от 1 декабря 1994 г. 

     N 1309 

 

 

 

                          П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 

           акционерных обществ, преобразуемых в дочерние 

                       акционерные общества 

    акционерного общества открытого типа "Промышленная компания 

                         "Концерн "Антей" 

 

     Акционерное  общество открытого типа "Холодмаш",  г. Ярославль 

     Акционерное научно-производственное  общество  открытого  типа 

"Марихолодмаш", г. Йошкар-Ола, Республика Марий Эл 

     Акционерное общество открытого типа "Торгмаш", г. Екатеринбург 

     Акционерное общество  открытого  типа "Научно-производственное 

объединение  "Машиностроительный  завод  им.   М.   И.   Калинина", 

г. Екатеринбург 

 

                          _____________ 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 

     к постановлению Правительства 

     Российской Федерации 

     от 1 декабря 1994 г. 

     N 1309 

 

 

 

                            С О С Т А В 

 

      совета директоров акционерного общества открытого типа 

              "Промышленная компания "Концерн "Антей" 

 

                  Председатель совета директоров 

 

     Бадалов Юрий Иванович   -   президент акционерного общества 

                                 открытого типа "Промышленная 

                                 компания "Концерн "Антей" 

 

                      Члены совета директоров 




 

     Ефремов Вениамин Павлович   -   генеральный конструктор 

 

     Генеральные директора    акционерных   обществ   (предприятий) 

акционерного  общества  открытого   типа   "Промышленная   компания 

"Концерн "Антей" (по должности). 

 

                             ____________ 

 


        


